עמד על כך וים ון אורשוט, אחד החוקרים המרכזיים בתחום, אשר ייחס הטיה זו להנחה הרווחת בקרב חוקרים וקובעי מדיניות כי ההחלטה

המרכזי האחראי להגשמתן של זכויות אלה הוא המוסד לביטוח לאומי, הפועל לפי חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה–1995 (להלן: חוק הביטוח הלאומי). הגמלאות שהמוסד לביטוח לאומי משלם כוללות גמלאות סלקטיביות (כגון הגמלה להבטחת הכנסה), אשר מבוססות על מבחני הכנסה ומיועדות לאנשים החיים בעוני, אך גם גמלאות אוניוורסליות (כגון דמי לידה, דמי אבטלה או גמלת נפגעי עבודה), המקיפות את כלל האוכלוסייה וחשובות מאוד גם למעמד-הביניים.

אותו מחקר אף מצא כי הבקשה הממוצעת לקבלת תלושי מזון ארוכה פי שישה מזו הנדרשת לשם קבלת רישיון לנשק, ופי שלושה מזו הנדרשת לשם קבלת משכנתה. דוגמה ישראלית בהקשר זה היא התהליך לקבלת שירותי סל שיקום לפי חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס–2000. הליך זה דורש מהאדם לעבור תחילה ועדה רפואית של המוסד לביטוח לאומי, ולאחר-כך למלא טופס בקשה בן 24 עמודים לוועדת סל שיקום במשרד הבריאות, להנפיק חוות-דעת של גורמי-מקצוע, ביניהם עובד סוציאלי ופסיכיאטר, וכן לעבור שנית ועדה לקביעת זכאות לסל שיקום ולקביעת תוכנית שיקום.

- 101 לסקירה מפורטת של משמעותה של זכות הגישה לערכאות ושל העמדות השונות לגבי מעמדה החוקתי ראו חמי בן-נון וטל חבקין **הערעור האזרחי** 37–41 (מהדורה שלישית, 2012).
- 102 ע"א 1480/04 מליבו ישראל בע"מ נ' מדינת ישראל – משרד הבינוי והשיכון, פס' 16 לפסק-דינו של השופט גרוניס (פורסם בנבו, 17.9.2006).
- 103 חוק הסיוע המשפטי, התשל"ב–1972; חוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו–1995; רבין "הזכות לסיוע משפטי", לעיל ה"ש 93. לאחרונה הורחבו יחידות הסיוע המשפטי ברחבי הארץ, בעיקר בתחומי האפטרופסות, הזקנה והסיוע המשפטי לאנשים המאושפזים בכפייה. כן הורחבו המענים לניצולי שואה ולנפגעים ולנפגעות של עברות מין. ראו אתר הסיוע המשפטי של משרד המשפטים בכתובת www.justice.gov.il/units/siuamishpaty/Pages/Default.aspx.

131 ראו בהקשר זה את התיקון לחוק הביטוח הלאומי משנת 2013 שבו הוסף ס' 377א, שלפיו "המוסד יודיע לחייל משוחרר, בסמוך למועד שחרורו הצפוי, על הזכויות שיהיה זכאי להן ועל החובות שיחולו עליו, לפי חוק זה, עם שחרורו משירות סדיר" (חוק הביטוח הלאומי (תיקון מס' 144), התשע"ג–2013, ס"ח 112).

132 לעקרונות העיצוב האוניוורסלי של שירות נגיש בתחום המוגבלות ראו מור "משפט נגיש לכל: הזכות לנגישות", לעיל ה"ש 15, בעמ' 3 וההפניות שם.

ובעיית כשלי הפיקוח "משפטים" לח 283 (2008); בניש "שירותי רווחה במאה ה-21", לעיל ה"ש 13.

142 ראו, לדוגמה, ס' 89 לתקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמות נגישות לשירות), התשע"ג-2013.

143 ראו UN Committee on Economic, Social and Cultural Rights (CESCR), General Comment No. 16: The Equal Right of Men and Women to the Enjoyment of All Economic, Social and Cultural Rights (art. 3 of the Covenant), E/C.12/2005/4 (2005), para. 3.

הם מלמדים כי החקיקה החברתית, שנועדה לקדם את נגישותן של זכויות חברתיות כחלק מתפיסת מדינת הרווחה, אינה מוגשמת הלכה למעשה. יתר על כן, הממצאים האמפיריים

¹⁵³ ראו **נושמים לרווחה במרכז עוצמה מורחב**, לעיל ה"ש 139. בהקשר זה יצוין כי לאחרונה עברה בהצבעה בקריאה טרומית הצעה לתיקון חוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958, שלפיה יוקמו מרכזי מימון זכויות בצמוד למחלקות לשירותים חברתיים (הצעת חוק שירותי הסעד (תיקון – הקמת מרכזים למימון זכויות), התשע"ה-2015, פ/1636/20).

¹⁵⁴ כך, לדוגמה, החובה להעביר הכשרות, הדרכות והנחיות לעובדים על-מנת שיוכלו לספק שירות נגיש; התאמה של נוהלי השירות לאנשים עם מוגבלות באופן שיאפשר מתן מענה הולם לאנשים עם מגוון רחב של מוגבלויות; הפקה של חלופות למידע מודפס הנמסר במסגרת השירות – טפסים, דפי מידע אישיים (כגון מצב חשבון) ועלונים בכיתוב מוגדל, בהקלטה או בכתב ברייל, בתיאום עם מקבל השירות; או הספקת מידע בעל-פה לאנשים המתקשים לצרור מידע כתוב או מוקלט. ראו תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמות נגישות לשירות), התשע"ג-2013, וכן מור "משפט נגיש לכל: הזכות לנגישות", לעיל ה"ש 15.

מצביעים על מתאם בין הפערים באפשרות הגישה לזכויות החברתיות לבין צורות אחרות של אי־שוויון החותרות תחת התפיסה המהותית של השוויון לפני החוק.

יתר על כן, ההכרה בזכות הגישה למנהל של מדינת הרווחה עשויה לצמצם את האדישות המנהלית כלפי מיצוי הזכויות החברתיות, כפי שהיא משתקפת לעיתים במחקרי המדיניות החברתית.¹⁵⁷ היא עשויה גם להבנות את מיצוי הזכויות כחלק בלתי־נפרד מהאתוס של מנהל ציבורי במדינה דמוקרטית, ולשקף

155 לסקירת הענף הכלכלי שנוצר בתחום של "שירותי מיצוי זכויות" מול המוסד לביטוח לאומי ראו ענת לוי "הצעת חוק הביטוח הלאומי (תיקון) – הגבלת שכר בייצוג בפני המוסד) התשע"ד–2014 – תיאור והצגת עמדות הצדדים" (הכנסת – מרכז המידע והמחקר, 22.6.2014) www.knesset.gov.il/mmm/data/pdf/m04019.pdf.

156 לסקירה ולניתוח מקיפים של ביקורות אלה בהקשר של זכויות פוזיטיביות ראו ישי בלנק "על מגבלותיהן של הזכויות החיוביות במשפט הישראלי" **עיוני משפט** לו 97 (2013).